

CUSTOS DIRETOS: EPIS E UNIFORMES					
DESCRIÇÃO		UN	QUANTITATIVO	CUSTO UNITÁRIO MEDIANA (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
4.0	Uniformes				
4.1	Conjunto uniforme supervisor: conjunto de calça jeans e camisa de malha fria gola polo, com identificação da empresa.	cj	4,00	R\$ 185,00	R\$ 740,00
4.2	Conjunto uniforme auxiliar de serviços gerais e jardineiros: conjunto de calça jeans e camisa malha fria gola polo com proteção UV, manga longa, com identificação da empresa.	cj	56,00	R\$ 145,00	R\$ 8.120,00
5.0	EPIS				
5.1	Protetor auditivo do tipo concha, constituído por duas conchas em plástico, apresentando almofadas de espuma em suas laterais e em seu interior. Possui uma haste em plástico rígido que sustenta as conchas, C.A 29176. Ref. 3M ou equivalente	un	14,00	R\$ 65,17	R\$ 912,38
5.2	Protetor auditivo de inserção pré moldado de silicone em três tamanhos: P, M e G, com ou sem cordão de tecido, plástico ou silicone, C.A 29847. Ref. Dystray ou equivalente	un	15,00	R\$ 1,99	R\$ 29,85
5.3	Avental de segurança confeccionado em raspa, tiras de elástico nas costas, tiras na cintura afixadas por costuras reforçadas, raspa para ajustes, costurado em linha de algodão, C.A 37282. Ref. Casa do Couro ou equivalente	un	14,00	R\$ 44,95	R\$ 629,30
5.4	Calçado de segurança de uso profissional tipo botina, fechamento em elástico, confeccionado em couro preta curtido ao cromo, palmilha de montagem em material sintético montada pelo sistema strobel, biqueira de aço, solado de poliuretano bidensidade com propriedades antiderrapantes injetado diretamente no cabedal, resistente à absorção de energia na região do salto e ao óleo combustível, CA 28511. Ref. Fujiwara ou equivalente	un	18,00	R\$ 72,41	R\$ 1.303,41



CUSTOS DIRETOS: EPIS E UNIFORMES					
DESCRIÇÃO		UN	QUANTITATIVO	CUSTO UNITÁRIO MEDIANA (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
5.5	Calçado ocupacional de uso profissional, tipo bota PVC cano médio, impermeável, inteiro polimérico, confeccionado em policloreto de vinila (PVC), com resistência química, sem biqueira, propriedades antiderrapantes, resistência a óleo combustível, C.A 38200. Ref. Fujiwara ou equivalente	un	14,00	R\$ 72,46	R\$ 1.014,44
5.6	Botina latego, com cadarço, biqueira de plástico, solado em PVC, cor Marron, CA 40872. Ref. Bracol ou equivalente	un	14,00	R\$ 195,64	R\$ 2.738,96

CUSTOS DIRETOS: EPIS E UNIFORMES				
DESCRIÇÃO	UN	QUANTITATIVO	CUSTO UNITÁRIO MEDIANA (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
5.7 Kit de primeiros socorros guarnecidos. Ref. FALCK ou equivalente. ITENS INCLUSOS : 1 un. BOLSA TÉRMICA RESISTENTE E ACOLCHOADA 3 un. MANUAL RÁPIDO DE SOCORROS. 2 un. BANDAGEM TRIANGULAR ENFAIXAMENTO/IMOBILIZAÇÃO 96x96x136cm 6 un. GAZE COMPRESSA DE CELULOSE NON-WOVEN 1 un. MANTA TÉRMICA ALUMÍNIO SALVAMENTO E RESGATE. 3 un. ROLO DE GAZE ENFAIXAMENTO 8x10 cm 1 un. ROLO DE GAZE ENFAIXAMENTO 10x12 cm 2 un. ROLO DE GAZE ELÁSTICA 6 cm x 4 m 3 un. ROLO DE GAZE ELÁSTICA 8cm x 4 m 1 un. MÁSCARA RESPIRATÓRIA REANIMAÇÃO 2 un. FAIXA ESPECIAL PARA QUEIMADURAS 400 x 600 mm 1 un. FAIXA. II. II. II. 600 x 800 mm 4 un. LUVAS LÁTEX DESCARTÁVEIS 8 un. EMLASTO POROSO CURATIVO 10 x 6 cm 16 un. CURATIVOS TIPO BAND-AID BANDAGE 10 un. LENÇOS DESINFETANTES ANTIBACTERIANOS 1 un. ROLO ESPARADRAPO 5 m x 2,5 cm 2 un. GEL PARA QUEIMADURAS 1 un. TESOURA PONTA TOMBA 1 un. PINÇA	un	1,00	R\$ 455,38	R\$ 455,38

CUSTOS DIRETOS: EPIS E UNIFORMES					
DESCRIÇÃO		UN	QUANTITATIVO	CUSTO UNITÁRIO MEDIANA (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
5.8	Capa de motoqueiro. Jaqueta de segurança confeccionada em PVC forrado (malha de poliéster forrada com PVC), fechamento por solda eletrônica, com gola, fechamento frontal com zíper e pala afixada com velcro, bolso frontal externo, punhos ajustados por velcro. Calça de segurança confeccionada em PVC forrado (malha de poliéster forrada com PVC), fechamento por solda eletrônica, elástico na cintura, barra ajustada com zíper. CAs 38294 e 38295. Ref. Pantaneiro ou equivalente	conj	14,00	R\$ 129,10	R\$ 1.807,40
5.9	Chapéu de palha com aba grande. Ref. Teknoluvas 4434 ou equivalente	un	14,00	R\$ 39,90	R\$ 558,60
5.10	Cinturão de Segurança tipo paraquedista confeccionado em fita de poliéster multifilamentos de 45 mm e fita secundária de poliéster de 25 mm. Possui um ponto de conexão por meio de uma meia argola dorsal em aço. Possui três fivelas duplas em aço, sendo duas para regulagem das coxas e uma para regulagem na cintura. Possui duas meias argolas em aço nas laterais como porta ferramentas ou descanso do talabarte. CA 35139. Ref. MGCINTO MOD MULT-1885A ou equivalente	un	1,00	R\$ 309,55	R\$ 309,55
5.11	Colete refletivo amarelo fluorescente com 1 bolso, fabricado em conformidade com a Norma NBR 15292:2005, Classe 2. Ref. SteelFlex ou equivalente	un	14,00	R\$ 43,59	R\$ 610,20

CUSTOS DIRETOS: EPIS E UNIFORMES				
DESCRIÇÃO	UN	QUANTITATIVO	CUSTO UNITÁRIO MEDIANA (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
5.12 Conjunto macacão impermeável para aplicação de agrotóxicos. Vestimenta de segurança tipo corpo inteiro, confeccionada em tecido misto de algodão e poliéster com tratamento hidrorrepelente. A vestimenta é composta de camisa com mangas longas até os punhos, gola alta com velcro afixado na parte frontal abaixo do pescoço para fechamento da abertura, tiras de tecido embanhados na cintura para ajuste, capuz com aba tipo boné revestida de tecido hidrorrepelente e pala com fechamento frontal por velcro; calça tipo reta comprida até os pés, com reforço em material de PVC impermeável a partir da parte mediana das coxas, cordão de tecido embanhado na cintura da calça para ajustes. Boné com aba rígida plástica em acetato transparente. CA 40907. Ref. Brascamp ou equivalente	un	3,00	R\$ 81,70	R\$ 245,11
5.13 Luva de raspa vaqueta reforçada com 7 cm de punho, Luva de segurança confeccionada em vaqueta tipo cinco dedos, com reforço interno na palma, elástico embutido no dorso na altura do punho. Tamanhos M, P e G. CA 15061. Ref. Bunzl Soft Pro 531P ou equivalente	un	21,00	R\$ 20,25	R\$ 425,25
5.14 Luvas látex sem pó, revestida com algodão, palma antiderrapante, tamanhos M, P e G, comprimento aproximado de 30cm. CA 10695. Ref. Volk Multiuso ou equivalente	un	168,00	R\$ 5,16	R\$ 867,20
5.15 Luva de segurança confeccionada em fios de algodão, com pigmentos em PVC na face palmar, acabamento em overloque e punho em elástico. Tamanhos: M e G. CA 4276. Ref. Bunzl Soft Pro 582I ou equivalentee	un	84,00	R\$ 4,68	R\$ 392,95

CUSTOS DIRETOS: EPIS E UNIFORMES				
DESCRIÇÃO	UN	QUANTITATIVO	CUSTO UNITÁRIO MEDIANA (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
5.16 Respirador purificador de ar tipo peça um quarto facial, com corpo confeccionado em elastômero na cor cinza, com borda interna. Nas laterais do corpo da peça, estão localizadas duas aberturas, uma de cada lado, nas quais são encaixados 02 (dois) dispositivos de material plástico cinza claro, dotados de 01 (uma) válvula de inalação em sua parte traseira e de uma rosca externa em sua parte dianteira, onde são rosqueados os filtros químicos e combinados. A peça facial possui 01 (uma) abertura localizada em sua parte centro-inferior, na qual é encaixado 01 (um) dispositivo de material plástico cinza claro, dotado de 01 (uma) válvula de exalação em sua parte interna e de uma tampa da mesma cor, com encaixe tipo pressão. Os respiradores possuem, na parte central do corpo, um ponto (saliência) para o encaixe de um suporte plástico cinza claro. Este suporte é dotado de 04 (quatro) hastes, onde são fixadas 04 (quatro) fivelas plásticas cinza claro, através das quais passam as pontas de 02 (dois) tirantes elásticos ajustáveis na cor preta: um tirante localizado na parte superior e o outro, na parte inferior. No tirante localizado na parte superior do respirador, encontram-se presas duas alças plásticas na cor cinza claro, para encaixe na cabeça do usuário. O respirador é utilizado com os seguintes filtros: 1- Filtros químicos classe 1: CMA-1- vapores orgânicos; CMB-1 – gases ácidos; CMC-1 – vapores orgânicos e gases ácidos; CMD-1 – amônia e metilaminas; ABEK-1 – multigases: vapores orgânicos, gases ácidos, amônia e metilaminas. 2- Filtros combinados: Químico classe 1 e para partículas classe P2: CMP-1 – vapores orgânicos mais poeiras e névoas e fumos (P2). CA 33596. Ref. Alltec ou equivalente	un	12,00	R\$ 62,33	R\$ 747,96

CUSTOS DIRETOS: EPIS E UNIFORMES					
DESCRIÇÃO		UN	QUANTITATIVO	CUSTO UNITÁRIO MEDIANA (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
5.17	Respirador purificador de ar tipo peça semifacial filtrante para partículas PFF2, classe S, confeccionada em quatro camadas, sendo: camada externa de fibra sintética de polipropileno; camada meio de fibra sintética estrutural; camada filtrante de fibra sintética com tratamento eletrostático, camada interna de fibra sintética de contato facial. Com tirantes de cabeça de elástico para sustentação da peça facial, tira metálica para ajuste sobre o septo nasal e válvula de exalação. ESTE EQUIPAMENTO DEVERÁ APRESENTAR O SELO DE MARCAÇÃO DO INMETRO. Pacote com 100 unidades, cor azul. CA 10578 Ref. KSN ou equivalente	Cx	2,00	R\$ 169,90	R\$ 339,80
5.18	Óculos de segurança escuro solar com lentes em policarbonato anti-risco e anti-embaçante, com proteção contra raios UVA e UVB e proteção lateral (perfurado). Ref. CarboGrafite 010130710 CA 9722	un	21,00	R\$ 8,79	R\$ 184,62
5.19	Óculos de segurança incolor com lentes em policarbonato anti-risco e anti-embaçante, com proteção contra raios UVA e UVB e proteção lateral (perfurado). CA 9722. Ref. CarboGrafite 010130710 ou equivalente	un	14,00	R\$ 6,92	R\$ 96,88
5.20	Perneira de segurança em raspa (par), fechamento em velcro. CA 5061. Ref. Nordil ou equivalente	un	10,00	R\$ 40,49	R\$ 404,89
5.21	Protetor solar FPS 60 Bombona, frasco de 2 litros. Ref. Nutriex BT 401213 ou equivalente	un	3,00	R\$ 360,89	R\$ 1.082,67
5.22	Touca de segurança tipo árabe com aba em Brim com fechamento em velcro. Ref. Nexus ou equivalente	un	21,00	R\$ 13,23	R\$ 277,77
VALOR TOTAL ANUAL ESTIMADO					R\$ 24.294,58